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Iii YEKTA DEMİRALP 

ı . . . ı 
SEYYID MEHMED EMIN EFENDI 

(ö. 1076/ 1665) 

L Osmanlı şeyhülislamı. _j 

ı. Ahmed döneminde Halep kadısı olan 
ve Kara Sun'! lakabıyla tanınan Sun'ullah 
Efendi'nin (ö. 102 3/ 16ı4) oğludur. Anne
si tarafından Emir Sultan'ın torunlarından 

olduğu kaydedilir; seyyid unvanı ile anıl
ması da muhtemelen bu akrabalığa da
yanır. Mehmed Emin Efendi, babasından 
eğitim aldıktan sonra istanbul'a giderek 
devrin ulemasından ve özellikle Azmizade 
Efendi'den ders alıp tahsilini tamamladı. 
Safer 1037'de (Ekim 1627) Nişancı Meh
med Paşa Medresesi'nde müderrisliğe baş
ladı. Zilkade 1039'da (Haziran ı630) Yahya 
Efendi Medresesi'ne, Reblülewel 1042'de 
(Eylül ı632) Murad Paşa Medresesi'neve 
Ramazan 1043'te (Mart ı634) Sahn-ı Se
man müderrisliğine getirildi. Reblülewel 
1047'de (Ağustos ı637) Şah Sultan, Zilhic
ce 1048'de (Nisan ı639) Ayasafya-i Keblr 
ve Cemaziyelewel 1 OSO'de (Ağustos-Ey
lül ı640) Süleymaniye medreselerine ta
yin edildi. Receb 1051'de (Ekim ı64ı) Sela
nik kadılığına getirildi, azlinden önce Edir
ne payesini aldı ve Cemaziyelewel 1 053'te 
(Temmuz-Ağustos 1643) mazul oldu. Re
ceb 1056'da (Ağustos 1646) Halep, Zilhicce 
1056'da (Ocak 1647) Kahire kadılığına ge
tirildi; Şaban 1057'de (Eylül ı647) ayrıldı 
ve 1 059' da ( ı 64 9) istanbul kadılığına tayin 
edildi. 

14 Şaban 1 060'ta (ı 2 Ağustos ı 650) is
tanbul kadılığından azlinden sonra kendi-

sine Güzelhisar ve Tokat arpalıkları veril
di. Naima, bu tarihlerde meydana gelen 
çeşitli hadiseleri anlatırken Sun'lzade'nin 
isrriini sık sık zikretmiştir. 1_ 063 (1653) olay
larını naklettiği kısımda, şeyhülislamlık ma
kamında bulunan BaM! Efendi'nin Seyyid 
Mehmed ile çocukluk dönemine kadar inen 
yakınlıkları dolayısıyla ona defalarca Ana
dolu kazaskerliğini vaad ettiğini. ancak va
adini yerine getirmediğini, bundan dolayı 
Seyyid Mehmed'in büyük bir üzüntü duy
duğunu belirtir. Nihayet 12 Zilkade 1064'
te (24 Eylül ı654) Anadolu kazaskerliği 
makamına tayin edilen Seyyid Mehmed, 
Şewal 1065'te (Ağustos ı655) emekli ol
du. Ardından Rumeli payesi aldı ve Şaban 
1 067'de (Mayıs ı 657) Rumeli kazaskerli
ğine getirildi. 1068 yılının Receb ayı orta
larında (Nisan 1658) aziedildi ve inzivaya 
çekildi. Ancak 1071 'de (ı 660-6 ı) ikinci de
fa Rumeli kazaskeri oldu. Bu görevini sür
dürürken 13 Cemaziyelahir 1072'de (3 Şu
bat ı 662) Köprülü Fazı! Ahmed Paşa ile an
laşmazlığa düşen Esiri Mehmed Efendi'
nin azli üzerine şeyhülislamlığa getirildi. 

Devrin kaynaklarında Mehmed Emin 
Efendi'nin "hafifmeşrep" olduğu ve şey
hülislamlık makamının vakarını muhafaza 
edemediği, bu yüzden on ay kadar şeyhü
lislamlık yaptıktan sonra yaşlılıktan dola
yı bunama gerekçesiyle 9 Reblülahir 1073'
te (2 ı Kasım ı662) toplanan divan sırasın
da alınan kararla aziedildiği belirtilir. Ayrı
ca azil sebebi olarak um ür-ı Mriciyyesinin 
bulunmayışının yanı sıra rüşvet aldığı söy-

seyyid Mehmed Emin Efendi'nin bir fetvası (ilmiyye Salna
mesi, s. 482) 

SEYYiD MEHMED SERiF EFENDi 

lentileri de gösterilir. Kaynaklarda zikredi
len bir başka gerekçe ise Melamiyye tarika
tında kutub derecesine kadar yükselmiş 
olan Sütçü Beşir Ağa ile müridierinin idam
Ianna fetva vermesidir (DİA , XXIX, 32) . 

Mehmed Emin Efendi, Muharrem 1076'
da (Temmuz 1665) Beşiktaş'taki yalısında 
vefat etti. Mezarı Üsküdar'da Aziz Mah
mud Hüdayl Dergahı civarındadır. Meh
met Nermi Haskan'ın verdiği bilgiye göre 
Mehmed Emin Efendi'nin büyük kavuklu 
şahidesi, caminin kıble tarafında yer alan 
ve 1894 depreminden sonra yapılan tamir 
esnasında caminin büyütülmesi sebebiyle 
cami sahnının altında kalan mezarlıktadır. 

Kavuğunun Selimzade kabrinin önünde 
bulunduğu bilgisi verilmekte ve kabrinin 
Faik Paşa'nın yanında olduğu tahmin edil
mektedir. Mehmed Emin Efendi'nin Der
viş Abdl-i Mevlev'i'den meşkettiği ta'lik hat
tında maharet sahibi olduğu kaydedilmek
tedir. 
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SEYYİD MEHMED ŞERİF EFENDi 
(ö. 1193/1779) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı . 

_j 

1115'te ( ı 703) doğdu. Osmanlı ulema
sından Yenişehirli Şerif Efendi'nin oğlu ve 
Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi'nin kızı ta
rafından torun udur. Babası Şerif Efendi'
nin Bursa kadılığından mazulen 1121'de 
(ı 709) vefatından sonra annesi Kazasker 
Kevakiblzade Veliyyüddin Efendi ile, kendi
si de üvey babasının kızıyla evlendi. Tahsi
lini tamamlayarak 1133'te ( ı 72 ı) müder
ris oldu. 11 S9'da (ı 7 46) Amid (Diyarbekir) 
kadılığına tayin edildi. Bir süre Bursa ve 
ardından Mekke kadılığı payesi aldı ve na
k'ibüleşraflık görevine getirildi. Muharrem 
1170'te (Ekim ı 756) istanbul kadısı oldu. 
Muharrem 1180'd~ (Haziran ı 766) Anado
lu kazaskerliğine tayin edildi, 16 Ramazan 
1183'te (ı 3 Ocak ı 770) Rumeli kazasker-
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SEYYiD MEHMED ŞERiF EFENDi 

liğine getirildi, ancak birkaç ay sonra azie
dildL 

1 Cemaziyelahir 1187'de (20 Ağustos 
1773) Mirzazade Mehmed Said Efendi'
nin istifası üzerine III. Mustafa tarafından 
şeyhülislamlığa tayin edildi. istanbul kadı
sı olmadan önce üstlendiği nakıoüleşraflık 
görevini şeyhülislam oluncaya kadar sür
dürdü. Ancak bu iki görevin bir arada yü
rütülmesi adet olmadığından şeyhülislam
lığında naklbüleşraflık ikinci defa Seyyid 
İbrahim Efendi'ye verildi. Mehmed Şerif 
Efendi, altı buçuk ay kadar şeyhülislamlık 
yaptıktan sonra lll. Mustafa'nın vefatı üze
rine tahta geçen 1. Abdülhamid tarafın
dan 15 Zilhicce 1187'de (27 Şubat 1774) 
aziedilerek yerine üçüncü defa Dürrizade 
Mustafa Efendi getirildi. Aziini müteakip 
altı yıl evinde ikamet eden Mehmed Şerif 
Efendi 16 Zilhicce 1193'te (25 Aralık 1779) 

vefat etti. Mezarı Eyüp'te, Eyüp iskelesi'n
den Bostan iskelesi'ne giden yolun solun
da Boyacı sokakta (Sultan Reşad caddesin
de) Hüsnü Paşa Türbesi yanında ve Çivi
zade Muhyiddin Mehmed Efendi'nin me
zarı civarındadır. Şerifzade safası olarak 
adlandırılan bu mevkide daha sonra Ca
nan Hanım Türbesi yapılmıştır (Haskan, I, 
181). 

Seyyid Mehmed Şerif Efendi, İstanbul ka
dılığı ve nakıoüleşraflık görevlerinde bulun
duğu dönemde dedesi Çatalcalı Ali Efen
di'nin şeyhülislamlığı esnasında verdiği fet
vaları bir araya getirerek temize çekmiş ve 
Mecmuatü'l-aliyye fi'l-fıkhi'l-Hanefiy

ye adıyla müstakil bir eser haline getir
miştir. Fetô.vô.-yı Ali Efendi adıyla bas
kıları yapılan (İstanbul 1245, 1258) ve çok 
sayıda yazma nüshası bulunan eserin gi
rişinde dedesinin fetvalarının halefierinin 
güvenini kazandığını ve uygulamada esas 
alındığını, ancak dedesi tertip ederek te
mize çekmeden vefat ettiği için bu işi ken
disinin yaptığını söyler. Mecmuanın istan
bul Müftülüğü Kütüphanesi'nde bulunan 
yazmanüshasının (nr. 137-139) ilk ve son 
sayfalarında yer alan kayıtlardan eserin 
Seyyid Mehmed Efendi'nin kızı Şerife Fa
tıma Hanım bint Hatice Hanım tarafından 
fetvahaneye vakfedildiği anlaşılmaktadır 

Seyyid 
Mehmed 

Serif Efendi'nin 
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bir fetvası 
(İlmiyye 

Salnamesi, 
s. 541) 

Seyyid 
Me h med 

Serif 
Efendi'nin 

mezar taşı
Eyüp 1 

istanbul 

(Özen, Ill/5 12005), s. 369-370) Sursalı Meh
med Tahir, Mehmed Şerif Efendi'ye ait fet
vaların Fetô.vô.-yı Şerifzade adıyla top
landığını söylerse de (Osmanlı Müellifleri, 
II, 6 ı) diğer kaynaklarda böyle bir kaydın 
yer almaması, Mehmed Şerif Efendi'nin 
dedesine ait fetvaları derlediği mecmua
nın yanlışlıkla kendisine nisbet edilmiş ol
duğunu düşündürmektedir. Mehmed Şe
rif Efendi'nin ta'lik hattında maharet sa
hibi olduğu ve bu hattı Katibzade Meh
med Refi Efendi'den öğrendiği belirtilir. 
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SEYYİD l\'IUHAMMED. CAVNPÜRi 
(IS)~~~~~) . 

Seyyid Muhammed b. Seyyid Hfm 
el-Kazım! el-Hüseynl el-Cavhpurı: · 

. (ö . 910/1505) · . . 

Hindistan' da· 
mehdilik · iddiasıyla ortaya çika"n 

L ve Mehd_eviyye. hareketini kuran kişi. _j 

14. Ce~aziyeleweı· s47'de (9 Eyiül. 1443) 

CavnpGr'da doğdu. Dönemindeki kaynak
ların hiçbirinde annesinin adının Amine, ba
basının Abdullah olduğu zikredilmemesine 

rağmen bazı Mehdevl kaynaklarında meh
dlliğini kanıtlamak amacıyla anne ve baba
sının isimleri bu şekilde kaydedilmiştir. He
nüz küçük yaşta iken gelişen ve mükem
mel bir hafızaya sahip bulunan Muham
med yedi yaşında Kur'an'ı ezberlemiş, Meh
devl kaynaklarında belirtildiğine göre on 
iki yaşında iken hacası Şeyh Danyal Çiştl'
den "esedü'l-ulema" unvanını almış, çev
resinde ilmi ve ihlası ile tanınmıştır. 

Seyyid Muhammed kırkyaşında hac va
zifesini yerine getirmek üzere CavnpGr'
dan ayrıldı, birçok yere uğradıktan sonra 
901 (1495-96) yılında Mekke'ye ulaştı . iddi
asına göre bir tavaf esnasında kendisinin 
geleceği vaad edilen mehdi olduğu bildirildi. 
Burada mehdlliğini ilan ettiyse de Mekke 
alimleri bunu ciddiye almadı. Ertesi yıl Gu
cerat'a döndü ve 903'te (1497) Ahmeda
bad'daki Tae Han Salar Camii'nde mehdlli
ğini tekrar ilan etti. önceleri kendisiyle ilgi
lenmeyen Sünni alimleri daha sonra onun 
Allah'ın bu illernde görülebileceği iddiası
na şiddetle karşı çıktılar. Ahmedabad'da
ki ortamı tehlikeli bulan Seyyid Muham
med, Patan yakınlarındaki Barhli'ye gitti. 
905 (1499-1 SOO) yılında mensupları tara
fından "da'va-yı müekkede" (Allah tarafın
dan desteklenmiş mesaj) diye adlandırıldı ve 
mehdllik iddiasını tekrar ileri sürdü. Mu
halifleri yanında takvası ve bilgisinden do
layı Hindistan, Afganistan ve diğer yerler
den çok sayıda mensubu oluştu. Aynı yıl 
çevredeki idarecilere mektuplar yazdı ve 
onları kendisini mehdi olarak kabul etme
ye çağırdı, yalancılığı ispat edildiği takdir
de ölüme mahkum edilmeye razı olduğu
nu belirtti. Mehdevller'e göre mektup gön
derilen liderlerden sırasıyla Mavla, Guce
rat, Ahmednagar, Kandehar ve Ferah hü
kümdarları Gıyaseddin Halacl, Mahmud 
Begra, Ahmed Nizamşah, Şah Beg ve Mlr 
ZünnGn onun davetini kabul etti. Ancak 
mehdlliği konusunda ulemayı etkilerneye 
muvaffak olamadı ve halkın çoğunluğu ta- . 
raftndan sahtekar diye görülmeye devam 
etti. Bununla birlikte çevresindeki bir kı
sım halk üzerinde tesirinin arttığını gören 
ulema onun sürgün edilmesini istedi. Barh
li'den sonra Jalore, Palandur, Jaisalmer, 
Napore, NasrpGr, Tatta'ya sürülen ve git
tiği yerlerdeki ulemaya yine iddiasını ka
bul ettiremeyen Seyyid Muhammed, ne
ticede Mlr ZünnGn tarafından yönetilen 
Horasan bölgesindeki Ferah şehrine ulaş
tı. Burada ilgiyle karştiandı ve mensupla
rının sayısında büyük artış oldu. Ferah'ta 
iki buçuk yıl kadar kaldıktan sonra 19 Zil
kade 910 (23 Nisan 1505) tarihinde öldü. 
Seyyid Muhammed'in manevi mirası baş-


